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Læs om forløbet i fokus. 

Ny lokalplan og plads til Rema 1000 ved Indfaldsvej til 

Odsherreds største sommerhusområde. 

SF Odsherred er imod. 
 

Rema 1000 har i forvejen en butik i Lumsås (indkørsel til Sjællands Odde) Nu vil de 

også have en ved indkørslen til Nykøbing. Skal de det, kræver det en ændring af lo-

kalplanen. Denne ændring er sat i gang med den lovpligtige høring. Desuden har der 

været nogle borgermøder om virkningen. Det kommunalt arrangerede blev holdt i Nr. 

Asmindrups forsamlingshus. En del lokale var meget positive, men også borgere med 

modsat holdning ytrede sig. I SF har vi drøftet, om vi skulle skrive et høringssvar til 

processen, men fandt, at det vi fremførte i byrådet var nok. I stedet har vi valgt at gå i 

pressen med nedenstående. (Ikke billeder men tekst.). 

                        

Nej til Rema 1000 ved Nr. Asmindrup. 

Det her område rum-

mer en flot udsigt og 

et bevaringsværdigt 

naturområde. Ven-

stresiden går ned til 

Sommerland Sjælland 

og Trundholm mose 

med Solvognens fin-

dested. 
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Tilladelse til dagligvarebutik og tankstation ved vej 225 strider mod alle hidti-

dige planer. 

 

Rema 1000 ønsker at etablere 1200 m2 dagligvarebutik, en vaskehal og en tankstation i området 

som støder op til Odsherredvej (225) ud for Nr. Asmindrup. Derudover planlægges der også at 

bygge en række boliger i området.  

Det er SFs oplevelse, at et flertal i byrådet er positivt stemt overfor forslaget fra Rema1000. Rema 

1000 skriver i deres ”købstale” at det er ”vores vurdering, at en lokal dagligvarebutik vil tilføre Nr. 

Asmindrup et kærkomment serviceløft, og give byens nuværende og fremtidige indbyggere en bety-

delig lettere hverdag, når dagligvarehandelen realiseres.”. SF er skeptiske overfor denne formule-

ring, da det er tydeligt, at de med den placering i stedet vil tiltrække mange af de ca. 70.000 som-

merhusgæster, der besøger os hvert år. Gæster som ellers ville have handlet i nogle af vores allerede 

eksisterende centerbyer, til glæde for både små og store erhvervsdrivende.  

Vi er tilhængere af den nuværende politik, hvor etablering af dagligvarebutikker ikke væsentlig må 

svække handel i eksisterende bymidter (Nykøbing, Asnæs, Højby, Vig, Egebjerg, Rørvig m.fl.).  

SF ser gerne, at Rema 1000 eller andre etablerer sig i Nr. Asmindrup på de allerede afsatte områder. 

Dette vil sikre borgerne i Nr. Asmindrup en lokal indkøbsmulighed, uden samme grad af negative 

effekter på vores andre bymidter. SF er også meget positivt stemt overfor nye boliger, især almene 

boliger som der er stor mangel på her i kommunen.  

Vi har også bekymringer omkring placering af et tankanlæg på et område med særlige drikkevands-

interesser. Vi ser i denne tid, at det drikkevand vi alle er afhængige af, er mere presset end nogen-

sinde før, og SF mener derfor, at vi skal tage ekstra hensyn for netop af passe på vores drikkevand.  

Hvis beslutningen om Rema 1000 ved indfaldsvejen realiseres, og vores centerbyer rammes nega-

tivt, kan det virke modstridende med alle de andre gode initiativer der er sat i værk, for netop at 

styrke vores bymidter, og skabe mere liv til glæde og gavn for både fastboende, fastliggere og som-

merhusgæster.  

På vegne af SF Odsherred 

 

Mette Feenstra (byrådsmedlem) og Arne Mikkelsen (Pf sekretær). 
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Generalforsamling i SF Odsherred 

Den 15. marts afholdt SF generalforsamling på Hotel Højby Sø. 

Her under den tiltrådte bestyrelse. 

                                  

1. suppleant: Lisbeth Jacobsen. 2. suppleant: Frank Buch. 

Bilags kontrollanter:  Ivan Back Svendsen og Frank Buch. Suppleanter: Yvonne Mangurten og 

Palle Hestbech. 

Generalforsamlingen forløb med gode meningsudvekslinger og en vilje til at høre på hinanden. De 

fremlagte beretninger og forslaget til konkrete tilføjelser på Landsmødets politiske udtalelse blev 

enstemmigt til trådt. 

Bestyrelsens beretning fremlagt af Mogens Møller: 

Beretning fra bestyrelsen 2022-23 
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Siden sidste generalforsamling har vi haft en folkeafstemning og et folketingsvalg. 
Folkeafstemningen betød også her i Odsherred et flertal for et ja for at afskaffe 
forsvarsforbeholdet på 60,6% mens 39,4% stemte for at fastholde det. 
Resultatet i Odsherred ligger et stykke fra landsresultatet, hvor 66,87% stemte for at 
afskaffe forbeholdet mens 33,13% stemte for at fastholde det, men det lå meget tæt på 
resultatet i Kalundborgkredsen og Slagelsekredsen, mens Holbækkredsen var tættere på 
landsresultatet, så det er måske et Vest sjællandsk fænomen. 
 
Derudover har der været et folketingsvalg – herom lidt senere. 
I perioden siden sidste generalforsamling den 20. april 2022 har vi holdt 9 ordinære 
medlemsmøder, og i foråret valgte vi at slå bestyrelses- og medlemsmøder sammen, så 
de holdes samme dag. 
 
Derudover har Arne udsendt tre numre af Fokus – og tak for det arbejde, Arne – og vi har 
afholdt et 1. maj arrangement sammen med Enhedslisten. 
 
Vi har en kommunalpolitisk baggrundsgruppe, der bl.a. arbejde med budget m.v., hvilket 
formentlig vil fremgå af byrådsmedlemmets beretning, og der er vi så heldige, at vi har 
erfarne folk at trække på – herunder Arne med mange års erfaring, Gitte, der er budgethaj 
og Torben, der har mange års erfaring indenfor PPR i Odsherred. Derudover er Mette jo 
også velbevandret i det lokale skolevæsen mv., så kommunalpolitikken må siges at være i 
gode kompetente hænder. 
 
Derudover har vi som tidligere nævnt haft et folketingsvalg. Hvorfor valg altid skal ligge, 
når det er koldt og vådt, ved jeg ikke, men et valg 1. november signalerer en kold 
valgkamp. 
 
Det blev også en lang valgkamp, fordi den gik hen over skolernes efterårsferie, og Gitte 
Henriksen, der var vores folketingskandidat, ydede en kæmpe indsats for at få et godt 
valg. 
 
Vi endte meget tæt på landsresultatet på 8,3% ved at få 8,2% af stemmerne i 
Kalundborgkredsen – med den største fremgang i Odsherred. 
 
Vi har ofte haft en diskussion om partiliste kontra sideordnet opstilling, men jeg har set lidt 
på tallene, og en partiliste havde ikke ændret på resultatet. 
Tak til alle, der fulgte og bar, selv om resultatet ikke førte til, at Gitte blev valgt trods sin 
indsats. 
 
Valget endte med et snævert, men muligt flertal for en centrum-venstreregering, der kunne 
fortsætte den tidligere regerings arbejde, og i SF havde vi forberedt os godt gennem en 
demokratisk proces, der udmøntede sig i 16 krav, der blev vedtaget på Landsledelsens 
møde i juni 2022, så vi var klare til at fortsætte arbejdet. 
 
Desværre mundede de meget langstrakte regeringsforhandlinger ud i nogle krav til SF, 
som en enig Landsledelse sagde nej til, og så røg vi ud af forhandlingerne. 
Resultatet blev en SMV-regering, og den er i fuld gang med at underminere alt det, vi 
opnåede i sidste periode. 
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Det er ærgerligt, men det ville have været mere ærgerligt at gå med i det centrum-
højreprojekt, det er endt med. Det havde SF aldrig overlevet. 
 
 
Regeringen får dårlige meningsmålinger og vi får gode, fordi den startede med at lægge 
sig ud med store dele af befolkningen ved at afskaffe Store Bededag – bare fordi den 
kunne, men det har også en bagside. De tør ikke tage et valg, så de vil formentlig blive 
siddende perioden ud – og det er let at forestille sig, at det vil være skidt for de almindelige 
lønmodtagere, folk udenfor arbejdsmarkedet og for miljøet. 
Men vi må se hvad der sker, og så må vi fastholde vores politik og forsøge at få så meget 
som muligt igennem uden at give køb på vores politiske mål. 
Jeg kan ikke i denne situation undgå at komme ind på krigen i Ukraine. 
Den danner bagtæppet for så mange beslutninger og for vores billede af situationen i 
Europa. 
 
For mig er der tre hovedpunkter i den krig, og jeg vil gerne udbygge dem mundtligt. 

1. Det er en imperialistisk krig. Rusland prøver at generobre en af sine tidligere 
kolonier, og som al anden imperialisme er det moralsk uantageligt. 
 

2. Ruslands begrundelser har ikke noget med virkeligheden at gøre. At de tidligere 
”allierede” og de Baltiske lande søgte ind i EU og NATO ved først givne lejlighed 
skyldes ikke kun økonomiske fordele, men også den brutale måde, hvorved 
russerne styrede deres lydstater. Havde de opført sig bedre og været mindre 
brutale, havde de måske kunnet bevare nogle venner. 
 

3. Efter 2. verdenskrig blev det et anerkendt princip, at man ikke kunne ændre 
landegrænser ved erobringskrige. Det er princippet om territorial integritet, som det 
er fastlagt i FN-traktatens artikel 2. Det er et generelt anerkendt princip, og selv i 
Afrika, hvis grænser er fastlagt af kolonimagter fra Europa, har OAU accepteret 
princippet. Dette princip overtræder Rusland ved at invadere Ukraine og beslutte, at 
4 regioner samt Krim ikke mere er en del af Ukraine, men en del af Rusland.   

 
Til sidst. I den kommende periode er der ikke nogle valg. Det første valg, hvis ikke 
regeringen kollapser, er valget til EU-parlamentet i juni 2024, og derfor har vi EU-
valgprogrammet oppe på det kommende landsmøde. 
Det betyder, at vi har et år, hvor vi kan koncentrere os om at diskutere politik uden at skulle 
ud og hænge plakater op, så målet fort den kommende periode vil være at få bredt nogle 
vigtige debatter ud. 
 

Tilføjelser til Landsmødets politiske hovedudtalelse: 
 
Arne fremlagde 2 forslag, som vores 4 delegerede (3 fra partiforeningen og Mogens som 
medlem af Landsledelsen) havde tilsluttet sig. Landsledelsens forslag hvori vores tilføjelse 
foreslået indføjet kan ses på SFs hjemmeside. 
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                                                             --- 
 

Ny i SF Odsherred 
 

Fra Socialdemokraterne til Socialistisk Folkeparti 
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I forbindelse med folketingsvalget og den ”ny regering” har SF fået en del nye medlemmer. Det har 

også været tilfældet for SF Odsherred. 

Et nyt medlem, som også deltog aktivt i vores generalforsamling, er Lisbeth Jakobsen (LJ) fra Sjæl-

lands Odde. 

Fokus aftalte med hende, at vi laver et velkomstinterview med hende. Det følger her: 

AM: Velkommen som SF’er Lisbeth. Jeg forstår, at du har været medlem af Socialdemokraterne? 

Hvor længe? 

LJ: Jeg er ikke helt sikker, men det har jeg vist været siden år 2000. Min familie var ikke politisk 

markerende, men vi havde da jeg gik i gymnasiet, nogle heftige politiske diskussioner der hjemme. 

Min far havde forretning, og var nok borgerlig. Derimod gik min morfar med Aksel Larsen fra 

Kommunisterne over til SF. Min fars arbejde prægede ham i borgerlig retning. Min mand var blik-

kenslager og faglig aktiv. Han var også Socialdemokrat, og han motiverede mig til at blive medlem! 

AM: Har du haft nogen tillidsposter i Socialdemokratiet? 

LJ: Jeg har været valg -tilforordnet, men ellers ikke. Den gang jeg var sygeplejerske, valgte de mig 

som tillidsrepræsentant. I min ungdom da jeg boede i København og under mit 1. ægteskab stemte 

jeg på Venstresocialisterne. Her var jeg bl.a. med i ”kampen om Byggeren.” 

 

Lisbeth Jakobsen 

Lisbeth er et nyt medlem. Fokus var 

interesseret i at erfare, hvad der fik 

nogen til at melde sig ind i SF.  

Interviewet her er med et nyt med-

lem, bosiddende på Sjællands Odde. 

Hun er uddannet sygeplejerske med 

en tillægsuddannelse som sundheds-

plejerske.  

Ligeledes har hun en master i køn og 

kultur. 

Lisbeth er medlem af menighedsrådet 

i Odden sogn. 

Som pensionist arbejder hun med 

akvarel maling og tilpasning af bille-

der. 
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AM: Hvad var din hovedbegrundelse for at melde dig ud af Socialdemokraterne? 

LJ: Der er flere årsager, men her nogle vigtige. Jeg har været uenig i udlændingepolitikken lige si-

den de begyndte at læne sig op af Dansk Folkeparti. Det er uanstændigt, som de vil behandle men-

nesker udefra. Samtidig forhindrer de danskere, der forelsker sig i udlandet, i at få deres ægtefælle 

som ikke er dansker med til Danmark. Min ex mand, der er min datters far, og er gift i USA, vil 

gerne ”hjem til Danmark.” Da hans kone er amerikansk statsborger, kan det ikke lade sig gøre, at få 

hende med hertil. Derfor må han blive i USA. 

Jeg tog udlændingepolitik op på en generalforsamling i Socialdemokratiet lokalt. Her kunne jeg 

ikke få en ordentlig tilkendegivelse eller svar på mine kritikpunkter. 

Der er også hele palaveren omkring regeringsdannelse hen over midten. Det blev også for meget. 

Jeg troede ikke, det var andet end taktik. Her tog jeg fejl. 

Lad mig tilføje at jeg ikke mener, Mette Frederiksens ageren i den såkaldte ”Minksag,” har været 

grundlæggende forkert. Hun begik en fodfejl, som jeg finder ubetydeligt. I øvrigt mener jeg, at 

mink i bur og den behandling de dyr må tåle før de gasses, er uhyre dårlig dyrevelfærd! Altså finder 

jeg resultatet her godt! Juraen omkring forløbene mener jeg er afklaret nu. Faktisk stemte jeg på 

Mette Frederiksen (Socialdemokraterne) ved sidste valg. Det var utilstedeligt at de Radikale gen-

nemtvang et valg i utide, og det var nok også medvirkende. Allerede da jeg havde forladt stemme-

boksen, blev jeg dog i tvivl, men da var det så for sent! 

Så var der Store Bededags indgrebet, og kravet her om at kun de partier der tilsluttede sig kunne 

være med i et kommende forsvarsforlig. Den sammenblanding er helt forkert! Ligeledes er det uac-

ceptabelt, at man helt undlader at drøfte det indgreb med folkekirken og med fagforeningerne. Jeg 

er jo kristen og medlem af menighedsrådet her lokalt. 

Altså meldte jeg mig ud, og gik i tænkeboks. Jeg vidste, at når jeg næste gang skulle stemme, så 

ville det blive på SF. Overvejelserne medførte så, at jeg meldte mig ind. Jeg vil gerne få mere ind-

sigt politisk, og kan hjælpe med at hænge valgplakater op, være tilforordnet osv., og ja – måske lave 

. I øvrigt mener jeg, at 

mink i bur og den be-

handling de dyr må tåle 

før de gasses, er uhyre 

dårlig dyrevelfærd! 

Altså finder jeg resulta-

tet, at minkavl nu er af-

skaffet, godt! 
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mere politisk arbejde. I valgte mig som suppleant til bestyrelsen på generalforsamlingen. Det er jeg 

spændt på, hvad medfører! Jeg har en master i ”Køn og kultur,” og opfatter mig som politisk femi-

nist. 

AM: Hvordan definerer du det begreb?:  

LJ: Jeg mener, vi skal arbejde for lige muligheder for mennesker uanset køn. Der ud over accepte-

rer jeg, at begrebet køn for nogen er bredere end bare de traditionelle mands og kvindekøn. Mit spe-

ciale var i øvrigt om Barselfonden (år 2000). Jeg konkluderede, at vi ikke kom meget videre, før 

barselsrettighederne blev nedfældet i loven. Det er jeg glad for, nu er sket! Jeg hilser med glæde, 

udvidelsen af mænds ret til barselsorlov. Det er et skridt mod større lighed i pensionsopsparing og 

med til at skabe et mere ansvarligt samfund. Jeg er interesseret i folkesundhed, og i den sammen-

hæng i børns vilkår. 

AM: Nu spørger jeg lidt bredere. Hvilke forventninger har du til SFs rolle i den her periode, hvor vi 

jo er i opposition? 

LJ: SF skal være en skarp opposition til den nuværende regering. Partiet må gerne indgå forlig med 

den, men det skal være forlig, hvori SF kan kende sin egen politik. Ikke forlig for bare at være med. 

Jeg forventer, vi vil møde mange forslag, der er uforeneligt med SFs ideologi. Det der ligger 

fremme, er topskattelettelser. Vi er ikke i en situation, hvor der er plads til skattelettelser. Der er et 

gab på sundhedsområdet, skolevæsnerne, ældreplejen osv. Et velfærdssamfund koster. Skal vi have 

resurser til at hjælpe også dem, der er udenfor arbejdsmarkedet af forskellige grunde til en respekta-

bel og ordentlig tilværelse, ja så kan vi sgu´ ikke sænke skatten. Ud over det sociale, så kræver kri-

gen i Ukraine jo også en del. 

AM: Mener du vi med forsvarsudgifter skal gå højere end de aftalte 2 %? 

LJ: Nej det må være nok. Jeg ser helst, det ikke er nødvendigt. Til det vil jeg tilføje en stor støtte til 

SF Odsherreds Landsmødeforslag om at kræve en større klarhed over, hvad vi har brugt til militæ-

ret, og til hvad. Samt en analyse af hvilke indsatser det vil kræve at have et realistisk nationalt for-

svar forankret i NATO. Det er virkelig vigtigt at få et transparent overblik over forbrug og nødven-

dige anskaffelser. 

                                                                        --- 
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Louis Hansen 

                                      

 

SF mistede i februar 2023 en god kammerat, en stærk stridsmand og en stor personlighed. Louis 

Hansen døde få måneder før sit fyldte 80. år. 

Louis var blandt mange aktiviteter SF’er. I årene 2007 -10 var han medlem af regionsråd Sjælland, 

og i mange år bestyrelsesmedlem (sekretær) i SFs regionsbestyrelse. Her udførte han et stort og 

krævende arbejde, som vi er en del, der har haft glæde og støtte af. 

Louis var lærer og i mange år leder af ”Vor Frue Skole” i Roskilde kommune. I 2003 drøftede byrå-

det, om ikke skolen skulle nedlægges. Formanden for Skole – og børneudvalget fik til pressen sagt, 

at skolens faglighed var for ringe, så skolen kunne nedlægges. Her reagerede Louis, og blev i lokal-

pressen og Informantion citeret for at kalde påstandene for udokumenterede, uforskammede og 

grove. Omkring nogle påstande om at skolen var uøkonomisk, skrev han, at dokumentationen om 

skolens økonomi vedrørende driftsudgifter ”var trukket op af en hat.” 

Byrådet valgte at sende Louis Hansen hjem med fuld løn, men fritaget for tjeneste. Han gik nogle 

måneder efter på pension, men ville ikke acceptere sin indskrænkede ytringsret. Danmarks Lærer-

forening kørte en sag for ham, som endte med at afskedigelsen blev kendt uberettiget, og han fik en 

sum i erstatning. I pressen ville borgmesteren (Bjørn Dahl, Venstre) ikke erkende nederlaget. Han 

hæftede sig ved, at kommunen godt kunne sende en medarbejder hjem med fuld løn, et faktum 

voldgiften ikke havde påtalt. 

Nekrolog 
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Louis blev æresborger i den græske by Olympia, som følge af hans engagerede forhold til og beret-

ninger om Græsk kultur og politik. Han havde i sin fritid taget en kandidatuddannelse i historie, og 

talte flydende græsk. 

Lokalt blev han formand for DampRadioen, og kæmpede en vellykket og indædt kamp, da man 

ville nedlægge den. 

Louis efterlader sig hustruen Line Bisgaard, 2 børn med børnebørn. Jeg ved, at de betød rigtig me-

get for ham, og i høj grad var medvirkende til at engagere den gamle kæmpe! 

Æret være hans minde! 

Arne Mikkelsen.,  

                                                                            --- 

 

Repræsentantskabsmøde i SF Sjælland den 04. marts 

• Mødested regionshuset i Sorø. 

29 delegerede og nogle få andre deltog fra 14 partiforeninger. Kalundborg, Lejre og Holbæk var 

fraværende. Her fra Odsherred deltog Torben Kjeldsen og Arne Mikkelsen. 

 

Vi havde en drøftelse om, hvordan vi skal agere på Landsmødet. Hvilke emner der trænger sig på, 

og om vi kan præstere fælles optræden. Det blev aftalt, at partiforeningernes evt. forslag skulle tilgå 

regionens delegerede. Michael sender modtagne ud. 

Mødeledelsen Fra venstre: 

Max Hornum (Kasserer). 

Michael Graakjær (formand) 

Charlotte Poulsen (valgt diri-

gent, men senere også nyvalgt 

næstformand). 

Ole Olsen, (referent, er regions-

organisationens sekretær) 
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Troels Stu Schmidt fra Landsledelsen (og suppleant til EU-parlamentet) gennemgik programudka-

stet fra Landsledelsen til EU-valget. Der var debat om nye energikilder, her under a – kraft. Troels 

er modstander heraf, ligesom SF er det. Der blev efterspurgt en skarpere ”fattigdoms orientering i 

programmet.”  

Regionsrådsmedlem Maja Boesen og Tina Boel redegjorde for arbejdet i regionsrådet. Maja frem-

lagde en beretning som blev enstemmigt vedtaget. Den indsættes her under. 

                         

Maja Boesen                          Tina Boel     

 

Der var valg til 4 af 8 bestyrelsesposter. Torben Kjeldsen blev nyvalgt! 

Arne Mikkelsen blev 1. suppleant. Der var tale om ”fredsvalg.” 

 

Under drøftelserne blev følgende nævnt og drøftet: 

SFs tilslutning til våbenkøb af Israel, samt om manglende vilje til at støtte en folkeafstemning om 

afskaffelse af Store Bededag. 

Der var ikke tid til en debat, som kan munde ud i et evt. fælles beslutningsforslag på Landsmødet. 

Personligt mener jeg (AM), at vi burde have tilsluttet os folkeafstemningen. Det er ikke sket, og den 

sag er død. 

Vi fik fra Flemming Stenild (regionens Landsledelsesmedlem) den besked, at Landsledelsen alene 

havde fået forelagt våbenkøbet som en orientering. Det var ikke et punkt, men Landsledelsen 

krævede så heller ikke en afstemning om at misbillige købet. Jeg forventer (nej ved), det bliver en 

sag på Landsmødet. Jeg finder det ikke i orden, at SF kan tages til indtægt for det våbenkøb. Der 

forsøges mange ”søforklaringer” herom, men de holder ikke. 

På grund af valgkamp, kommer SFs regionsrganisation ud med et årsunderskud på 76.000 kr. Den 

nuværende kassebeholdning er nu nede på 160.000 kr. 

På vej hjem var Torben og jeg enige om, at det havde været et fint repræsentantskabs møde.. 

 

På næste side indsættes så den besluttede beretning: 

 

2 af SFs 3 regionsråds medlemmer. 

Repræsentantskabet udtrykte klar 

tilslutning til deres arbejde. 
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Et stemningsfyldt landsmøde 

Af red. Arne Mikkelsen 

1. – 2. april holdt SF landsmøde i Kolding. Vi var godt 530 SF’ere samlet her, hvoraf ca. 3000 

var delegerede med stemmeret. Heraf 4 fra Odsherred. 

Det følgende bliver nogle politiske nedslagspunkter samt kommentarer til forløbet. 

                                                              

 

Begrundelsen for at stå udenfor, var bl.a. afskaffelse at Store Bededag, skattelettelser til de rige og 

generelle nedskæringer for almindelige borgere og velfærden generelt, men ikke mindst for de sva-

geste. Udfordringen her bliver tydeliggjort når kommunerne skal få deres budgetter til at passe. Det 

er her vi nok vil opleve den største del af de kommende velfærdsforringelser. 

Under vejs fik Pia om regeringens planer citeret Pippi Langstrømpe, som jeg sagde:” Den der er 

vældig stærk, skal også være vældig rar.” Et forhold SVM-regeringen ikke har lagt op til at følge. 

Vedrørende hendes forhold personligt til statsministeren. Det forhold er privat og helt ok. Så er der 

den politiske overensstemmelse. Det virker som om man har udviklet et alt for stort spænd mellem 

hvad der blev sagt i valgkampen, og hvad man vil realisere nu. Det vil ikke influere på det person-

lige forhold, men Mette Frederiksen og Pia er bare uenige rent politisk. 

Som et ønsket sigtemærke for SF, efter en omtale af hverdagens helte (SOSUer, sygeplejersker, pæ-

dagoger, lærere m.fl.) skal målet være ordentlige forhold i hverdagen. Dette skal naturligvis også 

inddrage de privatansatte, svage borgere osv. Her under især med tanker på forskning og produkti-

ons Danmark. 

 

 

Vores formand Pia Olsen 

Dyhr holdt en engageret og 

stærk velkomsttale. Det skete 

efter afsyngningen af ”Når jeg 

ser et rødt flag smælde.” en af-

syngning hvor alle 500 stemte 

i! 

Pia kom ind på forhandlin-

gerne om regeringsdannelse, 

og om forløbet der resul-

tere3de i, at vi står udenfor 

som en ”konstruktiv opposi-

tion!” 
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Gæster fra fagbevægelsen 

Formanden fra Fagbevægelsens Hovedorganisation (før LO) Lizette Risgaard var den 1. af 4 ”spid-

ser” der var gæstetaler.  

 

Efter Lizette talte Henning Overgaard fra 3F. Han har jo en fortid på ”Venstrefløjen,”  og følte sig 

godty tilpas i SF sammenhæng. Her efter Anja Jensen fra HK (hun er vist SF medlem) og til sidst 

Mona Strib fra FOA. 

Det har vakt nogen opsigt, at de ”seje faglige ledere,” der jo klassisk har stærke bånd til Socialde-

mokraterne, talte så positivt på vores Landsmøde. SVM er nok ikke særligt populær i de kredse? 

Vi delegerede og gæster hilste dem begejstret velkommen med hurra -råb og klapsalver! 

 

Mine personlige bemærkninger til forløb og meningsudvekslinger: 

1) SF skal præcisere, hvad vi mener med en konstruktiv opposition! Det er fint, at vi støtter 

forslag som i høj grad – eller i nogen grad imødekommer SFs politik.  

2) SVMs manglende vilje til at opfylde klimamål ud over at nedsætte arbejdsgrupper, deres 

tendens til at omfordele fra fattig til rig (skattelettelser, mindre afgifter, ophævelse af tog-

fonden og de bebudede Arbejdsudbudsreformer mv), det skal bekæmpes.  Det skal meldes 

ud, at SF har en vilje til at rulle den reaktionære politik tilbage lige så snart folkeflertallet er 

skiftet! 

3) Politiske aftaler vi fik forhandlet på plads før valget, men som ikke blev endelig vedtaget 

fordi Radikale væltede regeringen med minksagerne som påskud, skal huskes og realiseres! 

FHs formand som gæstetaler på SFs 

Landsmøde 

Lizette Risgaard 

Lizette udtrykte stor glæde over SFs 
faglige standpunkter, og var generelt 
glad for samarbejdet. Dog dryppede 
hun noget ”malurt” i, ved at udtale 
kritik over, at vi ikke fulgte op og 
støttede en § 42 afstemning for at få 
forhindret forslaget om afskaffelse af 
Store Bededag.  
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4) At SF ikke ville medvirke til en § 42 afstemning om Store Bededag er en fejl. Den har vi 

lagt bag os, men jeg mener, at SF skal overveje at deltage, hvis regeringen vil forringe for-

holdene omkring ”Arne Pension / seniorfratrædelse” alt for groft! 

5) SFs deltagelse i et evt. forsvarsforlig bliver vanskeligt, og vil kræve stor indsigt og forhand-

lingsevne. Som Michael Graakjær sagde: Jeg har hørt en del argumenter om, at der ikke fin-

des gode våbenhandlere. Det er dog ikke et argument for, at vi så vælger at handle med no-

gen af de værste. (kommentar til handlen med det Israelske firma Elbit). Skal SF komme ri-

meligt igennem her, kræver det aktivitet bredt fra baglandet, og en mobilisering af befolk-

ningen! 

Til debatten om den politiske udtalelse. 

Til afklaringen af denne, var der indtegnet 102 personer. Til Landsledelsens forslag lå der 144 æn-

dringsforslag. En lille del af de fremsatte ændringsforslag var om noget rent sprogligt, men det blev 

en stor omgang. Med max 2 min. Taletid pr. person er der tale om 3 timer og 24 min. Og hertil 

kommer overgange mv. 

SF Odsherreds 2 ændringsforslag blev begge forkastet. I det hele taget var det åbenbart (for mig), at 

redaktionsudvalget havde valgt at lægge en forsigtig ”midterlinje” i deres indstillinger. Man vil ikke 

have partiet bundet alt for stærkt op. Forslaget om at få analyseret behovet for anvendelsen af de 

nye milliarder var dog delvist imødekommet i andre forslag som blev vedtaget. 

Redaktionsudvalgets overvægt af borgmestre (2 fra hovedstadsområdet) og folketingsmedlemmer 

fra Østdanmark har også spillet en rolle? 

Program til EU-valget i 2024. 

       

          Nuværende medlemmer: Margrete Auken og Kira Marie Peter – Hansen. 
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Debatten om programmet var konstruktiv, men uden væsentlige ændringer i forhold til udkastet fra 

Landsledelsen. 

Margrete meddelte, at hun nu efter så mange år som folkevalgt, ikke genopstiller! 

Forhenværende MF’er (Alternativet og senere SF) Rasmus Nordqvist er i bestyrelsen for EUP, vo-

res Europæiske ”paraplyorganisation,” som SF er med i, bragte en hilsningstale fra ”De grønne Eu-

ropæere.” 

Debat om rent drikkevand og hilsninger. 

Vi fik en hilsen fra SFU, fra lær4linge og fra en kvinde der er tilknyttet en solidaritetskomite der 

støtter ”de Iranske kvinders kamp for lige rettigheder.” Hun er Iransk født! 

                                                                                 

 

Vi havde en paneldebat med 2 indbudte Venstrerepræsentanter, en repræsentant fra Danmarks Na-

turfredningsforening og Margrete Auken. Alle er tilsyneladende enige om, at vores drikkevand skal 

sikres. 

Hvor Magrete og Naturfredningsforeningens repræsentant forfægtede et forsigtighedsprincip, så 

mente de 2 venstrefolk, at problemet skulle løses med nye tekniske opfindelser. Det arbejdes der på, 

og det er her, vi skal sætte vores indsats. 

At lade kommende teknologiske løsninger være eneste middel er jo helt klart ikke synspunkter, som 

landsmødet kunne støtte, men derfor er det fint at få alle holdninger frem i så vigtig en sag. 

Kafaei Zandeh Del. 

1000 -vis af Iranske kvinder er gået på gaden 

uden tørklæde eller hijab. Trods forbud vil de 

både danse og synge på offentlige steder. 

Moralpolitiet har slået hårdt ned, men da 

den 22årige Mahsa Amini blev dræbt i deres 

varetægt, efter arrestation fordi hun færde-

des uden tørklæde, så brød oprøret løs. 

Magthaverne forventede, at det hurtigt ville 

dø ud. De har sat ind med hårde straffe, her-

under med henrettelser. Ifølge Amnesty blev 

mindst 94 mennesker henrettet i januar / fe-

bruar 2023, 

Amnesty opfordrer bl.a. regeringen til i den 

nuværende situation, at standse alle tvangs 

hjemsendelser af Iranske asylansøgere. 
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Billedet her under er taget af en drone foran Landsmødebygningen. Alle deltagerne står enten i 

rundkredsen, i et øje eller i munden 

                          

                                                                       --- 

 

Ligestillingspris til Halime Oguz 

Hvert år tildeles der en pris opkaldt efter Ebba Strange, der i mange år var formand for SFs folke-

tingsgruppe. Hun var som pædagog med til at forme og fik stor indflydelse på pædagoguddannel-

sen, og hun arbejdede særligt for ligeløn og for kvinders mulighed for uddannelse og arbejde i tra-

ditionelle mandefag. I sine helt unge år var hun med i DKP, og gik med Aksel Larsen over og dan-

nede SF i 1956. 

I år blev prisen givet til forhenværende folketingsmedlem Halime Oguz. Pia Olsen Dyhr begrun-

dede valget bl.a. således: 

”Den kamp for kvinder med anden etnisk herkomst, hvor ære, skam og selvopofrelse som kvinde – 

med meget begrænsede frihedsgrader – bliver perspektivet for resten af livet, den har du Halime, 

brudt ud af. Med en modig insisteren på din egen ytringsfrihed til trods for de store konsekvenser 

for familieliv, relationer og med trusler og chikane til følge. Og den stædighed du fortsætter kampen 

med, den har jeg den største respekt for.” 

I sin tak sagde Halime: ”Vi skal som samfund stille os på de undertryktes side. Det er min kamp. 

Det handler om at give den enkelte indblik i og redskaber til at frigøre sig fra tvang. Og jeg er stolt 

af at have fået lov at kæmpe den kamp i og med SF!”  
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Udbyg København med kunstige øer? 

Eller??? 

                                                                                                 

 

 

På landsmødet var der et ændringsforslag vedrørende Holmene ved Avedøre i Hvidovre kommune, 

der blev afvist delvis med den begrundelse, at det drejede sig om et kommunalt projekt, hvis ene 

formål var kystsikring. 

 

Det er det bare ikke. Det er et egnsafviklingsprojekt. Hvis man i kommunerne i Hovedstadsområdet 

fortsat insisterer på at skabe nye arealer som øer i havet for at sikre, at så meget udbygning af bo-

sættelse og arbejdspladser sker hovedstadsnært - og på bekostning af det øvrige Sjælland - så vil det 

understøtte den massive centralisering, der i stadig større grad tømmer Region Sjælland for indhold 

og levemuligheder. 

 

Jamen, folk vil jo helst bo i Hovedstaden, lyder et af modsvarene, og til det er der at sige, at man 

gennem de sidste 30 års centralisering - og specielt efter strukturreformen fra 2007 - har gjort det 

sværere og sværere at skabe en sammenhængende tilværelse uden for de største byer. 

Når man står overfor en megatrend, som den stigende tilflytning til byerne, kan man gøre tre ting. 

Man kan lade stå til og se, hvad der sker, man kan prøve at bremse den ved regulering, lovgivning 

og egnsudvikling eller man kan skrue op for centraliseringen ved en stadig forringelse af levevilkå-

rene i yderområderne. Her i landet har vi valgt det sidste - altså egnsafvikling i stedet for egnsudvik-

ling. 

 

Det er derfor, at folk fra Region Sjælland mener, at de har en helt klar adkomst til at forsøge at 

blande sig i et projekt som Holmene, for det har virkninger, der rækker langt ud over Hvidovres 

kommunegrænser. Dette er ingen kritik af politikerne eller borgmesteren i Hvidovre, for de forsøger 

selvfølgelig at varetage Hvidovres interesser og ikke at drive landspolitik, men vi kan som parti 

ikke undlade at tage de landspolitiske briller på. Om det så skal ske ved at skrive ændringsforslag til 

en landsmødeudtalelse eller på anden vis er sådan set ligegyldigt, men hvis vi mener noget med et 

Danmark, der hænger sammen, må vi også lade det indgå i vores politikudvikling - så måske skulle 

vi tage egnsudvikling mere alvorligt fremover. 

Af Mogens Møller 

Formand for SF Odsherred 

Medlem af SFs landsledelse. 

SF Odsherred har tilsluttet sig en skrivelse til 

regeringen, omhandlende en protest mod 

etableringen af nye øer og efterfølgende bo-

steder i forbindelse med Øresundsprojekterne. 

Protesten har opbakning fra en række Sjæl-

landske kommuner. 
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Den færdige Landsmødeudtalelse. 

   

 

Landsmødeudtalelse: SF – i konstruktiv opposition 

SF’s principper for sit virke og arbejde for retningen i dansk politik og Danmarks rolle i verden, æn-

drer sig ikke grundlæggende, fordi Danmark har fået en ny regering. Regeringer kommer og går. SF 

vil med seriøsitet gå til det politiske arbejde og udvikle stærke rød-grønne svar på de udfordringer 

vores samfund står overfor. SF vil derfor fortsat være Danmarks progressive venstrefløjsparti, der i 

udgangspunktet altid opsøger muligheden for at forbedre vores samfund. Vi står vagt om de værdier 

og de principper, som har gjort Danmark til ét af verdens fredeligste, mest lige, mest velstående og 

mest demokratiske lande. SF vil derfor også være konstruktiv opposition til Danmarks nye regering. 

Vi vil søge indflydelse, hvor det er meningsfuldt, og hvor vi har reel mulighed for at præge udvik-

lingen positivt. Vi vil tage ansvar og stå fast, også på svære beslutninger, når vi vurderer, at det 

samlet set bringer Danmark bedre igennem kriser og udfordringer, end hvis SF ikke var med. 

 

Men vi vil være kritisk og skarp opposition, når forslag til problemløsningerne er socialt skæve, 

ikke er miljø- eller klimamæssigt bæredygtige, bygger på et forkert grundlag, slækker på vigtige 

ambitioner uden en god grund – eller bryder med gode demokratiske og parlamentariske spilleregler 

i processen. Det samarbejdende folkestyre skal være baseret på ordentlighed om aftaler, forlig og 

kompromisser. Det skal hvile på inddragelse af relevante parter og rimelig partshøring, åbenhed og 

gennemsigtighed i beslutningsprocesserne. Det vil fortsat være udgangspunktet for SF’s politiske 

arbejde og den standard, vi vil have for samarbejde. Det fortjener Danmark, og det fortjener vores 

demokrati.  

SF anerkender, at Danmark er udfordret på en lang række områder. Hver dag afdækkes mangler og 

problemer i det danske samfund: Mangel på uddannet personale og arbejdsglæde i vores velfærd. 

Udfordringer med retssikkerheden i et overbelastet domstolsvæsen og en trængt kriminalforsorg. 

Efter den lange de-

bat, redaktionsgrup-

pens indstilling og 

nogle afstemninger 

foreligger så den en-

delige landsmødeud-

talelse. 

Den indsættes her 

under. 
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Utilstrækkelig indsats til psykisk syge, udsatte og folk med handicap. Nedslidt eller ikkeeksiste-

rende materiel i et forsvar, der døjer med ikke at kunne rekruttere og fastholde – og hvor økonomien 

sejler. Lærere, der har for lidt tid til den enkelte elev og ikke mindst børn, der forlader skolen uden 

at kunne læse og regne. Sygeplejersker, der flygter til Norge eller forlader faget, jordemødre, der 

går ned med stress, pædagoger, der hver dag synes de svigter børnene. Listen er lang. 

Børns og unges mistrivsel er en bombe under vores samfund. Det er et symptom på, at farten i vores 

samfund er blevet for høj. Det gælder både i uddannelsessystemet, på arbejdsmarkedet og ikke 

mindst på de sociale medier. Noget som ikke bare børn og unge, men folk i alle aldre oplever. Det 

generelle skærmforbrug er også i sig selv en udfordring. Desværre står alt for mange unge og børn 

alene med problemerne og oplever, at de selv må løse mistrivslen. Presset på særligt børn og unge 

er steget i takt med, at de bliver målt og vejet i uddannelsessystemet. Samtidig presses de ind i et 

uddannelsessystem, som fokuserer for ensporet på boglige kundskaber, og hvor alt for mange unge 

falder fra og ender uden hverken uddannelse eller job. Der er for stort et fokus på at få høje karakte-

rer og for lidt plads til praktiske fag og til at sætte trivslen i højsædet. Det er de grundlæggende be-

tingelser, der skal forbedres i stedet for at vente på, at flere og flere unge dukker op som patienter 

og udfordrer kapaciteten i psykiatrien.   

En anden gruppe unge, der oplever selv at må løse problemerne, er de unge med minoritetsbag-

grund, der oplever, at retten til at vælge sin kærlighed, leve efter sin seksualitet og kønsidentitet el-

ler at frigøre sig fra forældrenes religion kan være uoverstigeligt pga. negativ social kontrol, trusler 

eller fysiske overgreb. Samtidig oplever alt for mange unge med minoritetsbaggrund stadig, at ringe 

vilkår, rigide regler og fordomme spænder ben for deres mulighed for at blive en naturlig del af det 

danske fællesskab og bidrage positivt hertil.   

Bag, over og under disse – og en lang række andre problemer – ligger den altoverskyggende trussel, 

nemlig den klima-, natur- og biodiversitetskrise, som er Danmarks og verdens hovedudfordring. 

Klimaforandringerne ses tydeligere år for år, mens verdens udledninger af drivhusgasser fortsat 

ikke er faldende. Store grupper af dyr, planter og svampe er i massiv tilbagegang. Kloden er kort og 

godt bragt i ubalance. SF er fortsat klar til at levere socialistiske og bæredygtige løsninger på disse 

udfordringer. 

SF vil sikre løsninger for mindre ulighed, høj beskæftigelse, gode arbejdspladser, gode liv med ro 

på og en holdbar økonomi, så vi også i fremtiden har råd til velfærd, til en ambitiøs klimaindsats og 

et dansk forsvar i utrygge tider. SF insisterer på, at der kan være flere meningsfulde veje til de mål. 

SF er afklaret om, at det vil kræve noget mere og ekstra af borgerne i Danmark i en periode. Ikke 

desto mindre både kan og skal udgangspunktet selvfølgelig være funderet i rimelighed, ordentlighed 

og fairness: At store indgreb involverer befolkningen rettidigt. At omfattende beslutninger om det 

danske arbejdsmarked inddrager arbejdsmarkedets parter. At man ikke lader dem, der har mindst, 

betale uforholdsmæssigt mere, end dem som i forvejen har mest. At man ikke sænker skatten med 

milliarder, mens der er brug for flere penge til velfærd. Der skal være en rimelig balance.  

SF vil i de kommende år fokusere kræfterne om følgende: 

SF vil gennem uddannelse, faglighed, løn og arbejdsvilkår sikre arbejdskraft, der kan imødekomme 

behovene i vores velfærd for i årene fremover – i daginstitutioner, på skoler og uddannelsesinstituti-

oner, på sygehusene, i handicap- og ældresektoren, psykiatrien og i de sociale tilbud. Vi ønsker et 
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mere rummeligt arbejdsmarked for de mange unge, handicappede, indvandrere og andre, der har 

svært ved at finde sig til rette. 

Vi skal have sat langt mere fart på den grønne omstilling, så Danmark reelt bliver et grønt fore-

gangsland og et grønt fyrtårn i Europa. SF vil arbejde for at Danmark får en aktiv grøn erhvervspo-

litik, der gør grøn omstilling og bæredygtige investeringer til et strategisk hovedmål for økonomi-

ske og erhvervspolitiske tiltag. Der skal etableres meget mere grøn energi, så der hurtigere kommer 

et overskud af den grønne strøm, og vi skal have den sorte energi ud af varmeforsyningen. Samtidig 

skal den sparsomme grønne energi bruges klogt. Energieffektive løsninger er nødvendige for at nå 

vores klimamål, sikre energiuafhængighed, mindske energifattigdom og sikre sundt indeklima. Vi 

skal sætte et ambitiøst nationalt mål og en national strategi for energieffektivitet og stille skrappere 

klimakrav til nybyggeri og byggematerialer. For at nå klimamålene skal der også ske en gennemgri-

bende grøn omstilling af transporten og af landbruget. SF vil arbejde for forbedret kollektiv trans-

port og bedre vilkår for cyklister og gående samt for mere overflytning fra biler, samt et stop for Ny 

salg af fossile person- og lastbiler. Landbruget også omfattes af en høj og mere ensartet klimagasaf-

gift.  

SF vil sikre rent drikkevand, mere plads til naturen, mere biodiversitet og beskytte vores vandmiljø. 

Vi skal af med de kemikalier, som gør skade på sundheden og naturen. Kemikalier skal undersøges 

grundigt og beslægtede stoffer som fx PFAS-stoffer skal reguleres i grupper, så industrien ikke blot 

kan skifte til et nyt lignende stof, der er dårligere undersøgt. Vi skal sikre rent drikkevand ved bl.a. 

at beskytte af grundvandsdannende områder og udledningerne til vandmiljøet skal reguleres stram-

mere. 

SF vil sikre, at flexicuritymodellen, der har gjort Danmark rig, ikke undermineres men udbygges. 

SF vil øge fradraget for medlemskab af overenskomstbærende fagforeninger der mindst tegner 

overenskomst for mindst 25% af medlemmerne, samt fjerne fradraget fra resten. SF derudover vil 

arbejde for ordentlig dagpengedækning for alle generationer. Falske selvstændige, nultimeskontrak-

ter og andre trusler mod det organiserede arbejdsmarked skal stoppes. Samtidig skal det være en 

selvfølge, at man kan få ro, når man er syg, i stedet for at bruge sin energi på bureaukratiske regler. 

I dag er det en ret, som kun de økonomisk allerbedst stillede har. Det samme gælder muligheden for 

at gå på pension, inden man er slidt helt ned, hvor dem med de bedste indkomster kan gå, når de har 

lyst, mens de med lavere indkomster har ringere vilkår. Det er ikke fair. SF vil fortsat arbejde for et 

retfærdigt pensionssystem. 

SF vil styrke det danske forsvar. Rigsfællesskabets sikkerhed skal styrkes både militært og digitalt. 

SF mener, at indkøb af materiel og lignende skal baseres på de værdier, vi også i andre henseender 

efterstræber og efterlever, og som det er formålet med vores forsvar at kæmpe for at bevare. Det er 

kontraproduktivt at bekæmpe ét undertrykkende regime ved at støtte et andet, og vi vil derfor til-

stræbe at undgå indkøb af våben fra lande, der undertrykker egen eller andres befolkning. Vi skal 

styrke og udbygge alliancerne med ligesindede, liberale demokratier i verden, i Norden, i NATO og 

i EU. Forsvaret skal have ryddet op i sin økonomistyring og sin indkøbspolitik, kvinders ligestilling 

i forsvaret skal sikres, og rekruttering og fastholdelse til det danske forsvar skal opprioriteres. SF 

lægger vægt på en styrkelse af det danske NATO-bidrag i Arktis, i Østersøen og ikke mindst digi-

talt. Cybersikkerhed i et af verdens mest digitaliserede samfund er afgørende. Territorielt og digitalt 

forsvar skal i fremtiden være fokus.  
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SF arbejder for fred og fredelige løsninger, og for at Danmark i højere grad internationalt sætter ind 

med konfliktløsning, krigsforebyggende diplomati og mægling. Danmark og EU skal, hvor det glo-

balt set er mest nødvendigt, arbejde for forbedringer på klima, humanitær genopbygning, infrastruk-

tur, uddannelse og demokrati – med særlig fokus på Afrika – også med henblik på at genopbygge 

den tillid til de europæiske lande, som vi under Ukrainekrisen har oplevet som fraværende. I forlæn-

gelse af dette vil SF arbejde for at udviklingsbistanden styrkes. 

SF vil sikre, at vi får løst den voksende mistrivsel og skolevægring blandt mange unge og børn. De 

mange, som lider af psykiske lidelser, skal hjælpes hurtigere og bedre. Vi skal skabe rammer for 

børne- og ungdomslivet, som fremmer selvtillid, gå-på-mod og ro – og hvor der samtidig er plads til 

den tristhed og usikkerhed i tilværelsen, som også er en del af livet i perioder. 

SF vil sikre, at vores uddannelser skaber dygtige, nysgerrige, kreative og grundige børn og unge, 

som trives. Det forudsætter tid til fordybelse, en overskuelig længde på skoledagen og tid til at un-

derviserne kan opbygge gode relationer. SF er ikke afvisende overfor at se på prioriteringer og di-

mensioneringer, vilkår og behov for at sikre, at fremtidens unge uddannes til at løse fremtidens ud-

fordringer indenfor den grønne omstilling og velfærdssamfundet. Her er det centralt for SF, at flere 

unge får en god uddannelse med udsigt til beskæftigelse og selvforsørgelse i fremtiden. Vi vil derfor 

sikre bedre vejledning, livslang læring og mere fleksibilitet i systemet, så flere lander det rette sted i 

deres eget tempo. SF vil stå vagt om SU’en, som en kerneydelse i den universelle velfærd, der frem-

mer social mobilitet samt medvirker til at give studerende ro omkring deres studie. 

En høj grad af lighed er fundamentalt for Danmark. Lige muligheder for alle styrker ikke alene den 

enkelte – det styrker også samfundet, når så mange som muligt kan realisere deres potentialer. Fat-

tigdom, ulighed og begrænsede muligheder er fortsat de faktorer, der er mest ødelæggende for til-

værelsen for de berørte – men det undergraver også sammenhængskraften, tilliden og fællesskabet i 

vores samfund. Ingen skal eller behøver være ens – men lighed i muligheder for at forfølge egne 

mål og realisere evner og behov styrkes, når ligheden er høj. Derfor arbejder SF fortsat for at be-

grænse fattigdom, afskaffe brugerbetaling på sundhed og styrke lige muligheder bl.a. ved at styrke 

de offentlige uddannelses- og velfærdstilbud samt regulering af de private alternativer.  Den øgede 

ulighed, hvor de absolut rigeste ejer og råder over en stadig større andel af værdierne må også afbø-

des gennem ændringer i beskatning. SF ønsker at gøre op med stadigt mere ulighedsskabende bolig-

marked. De blandede boligområder skal fremmes og der skal bygges billige almene boliger i hele 

landet. Samtidig er der brug for en mere retfærdig og gennemsigtig måde til at beskatte de store ge-

vinster ved salg af bolig og at et boliglån ikke afhænger af postnummeret.  

SF vil fortsat stå hårdt på, at verdslige, demokratiske værdier er fundamentale for det danske sam-

fund. Vi vil sikre, at ytringsfrihed er en fundamental demokratisk ret, som har forrang for religion. 

Det betyder så også, at religion, kultur og tradition aldrig kan få forrang for den individuelle frihed 

og de individuelle rettigheder, som det danske demokrati omfatter borgerne med. Derfor kæmper vi 

imod, når nogle kvinder oplever at blive forhindret i skilsmisse af den lokale imam, eller når bor-

gere udsættes for anden religiøs eller social kontrol. Integration er en gensidig forpligtelse. Alle har 

en forpligtelse til at indgå i samfundslivet gennem arbejde, uddannelse og aktivt medborgerskab i 

øvrigt, og dermed bidrage til fællesskabet og opretholdelsen af velfærdssamfundet ud fra den enkel-

tes forudsætning. SF vil utrætteligt arbejde for, at dansk lovgivning og retssikkerhed gælder for alle 

borgere – også dem med minoritetsbaggrund – så der ikke i fremtiden skal være parallelle systemer, 

der knægter individets rettigheder som borger i Danmark. Samtidig vil SF kæmpe for at diskrimina-

tion, racisme og andre former for ondsindet forskelsbehandling skal stoppes i det danske samfund. 
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Reglerne for erhvervelse af statsborgerskab skal være rimelige og transparente. Unge, der er født og 

opvokset i Danmark skal i udgangspunktet tildeles statsborgerskab, når de fylder 18 år. Vi skal 

værne om vores fælles velfærdssamfund; der skal ikke skabes parallelle samfund. 

SF vil fortsat kæmpe for, at vores offentlige sundhedssystem og ældrepleje har en kvalitet, som alle 

danskere kan have tillid til, og som medarbejderne trives i, samt at borgerne oplever en sammen-

hængende indsats og lige adgang til sundhed. Men begge sektorer er udfordret, for det er svært at 

rekruttere og fastholde velfærdsuddannet personale. Den demografiske udvikling øger allerede nu 

behovet for behandling. Der er et stort og presserende behov for at sikre ligeløn, mere indflydelse 

på egen arbejdstid og gode arbejdsforhold for ansatte på velfærdsområderne, fordi en voksende pri-

vate konkurrence på området dræner arbejdskraften. Sundhedstilbud i både kommunerne og på sy-

gehusene skal styrkes og behandlingsgaranti differentieres for ikke-livstruende sygdomme. Det er 

vigtigt at sikre ro i hjemmeplejen – med faste teams, kontinuitet og kvalitet i indsatserne.  Mere og 

mere brugerbetaling på sundhedsområderne øger uligheden i sundhed. Det er et paradoks, for fore-

byggelse og den rette behandling i tide er afgørende for, at udgiften holdes nede og livskvaliteten 

oppe. Endelig står vi også overfor en ekstraordinær vigtig opgave med at få løftet psykiatrien, der 

efter årtiers manglende prioritering er meget presset. Vi skal arbejde for at styrke den langsigtede 

psykiatriplan og være partiet, der arbejder for at sætte psykiatrien højt på sundhedspolitiske dagsor-

den. 

 

Den kommunale velfærd er klemt. Det betyder nedskæringer i den grundlæggende velfærd og ud-

fordringer med at finansiere de pålagte opgaver blandt andet det specialiserede socialområde. SF 

arbejder for, at kommunerne skal gives bedre økonomiske muligheder for at løfte de mange vel-

færdsopgaver, som de har ansvaret for og at budgetloven lempes.  

SF’s opgave i den igangværende valgperiode bliver at kæmpe videre for sociale og grønne frem-

skridt og at præsentere venstreorienterede svar på de mange og store udfordringer. 

Vi vil komme med bud på, hvad Danmark skal leve af i fremtiden. Vi skal have vendt bøtten, så vo-

res børn og unge trives. I fremtiden skal vi kunne give flere lyst til at tage en erhvervsuddannelse og 

arbejde med den grønne omstilling eller tage en velfærdsuddannelse og yde velfærd i den offentlige 

sektor.  Vi skal fremme en grøn erhvervspolitik og fremtidssikre dansk landbrug gennem en grøn 

omstilling. Vi skal sikre, at klimaforbedringer og reelle CO2-reduktioner rent faktisk bliver gjort til 

virkelighed. Vi skal styrke udviklingen af Rigsfællesskabets forsvar og sikkerhed i en langt mere 

usikker verden. Vi skal sikre et skarpt fokus på reel integration og reelle muligheder for borgere 

med anden etnisk baggrund, uden at gå på kompromis i afvisningen af parallelsamfund og negativ 

social kontrol. Vi skal genrejse velfærden, så vi sikrer, at alle har lige muligheder for at få den 

hjælp, de har brug for, og så flest mulige kan realisere deres potentialer.  

                                                                           --- 

 

                                                                                                      

Leder: 

Af red. Arne Mikkelsen. 

SF efter SVM-regeringen. Hvad så? 
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Hovedlinjen for SFs overordnende politik fremgår af ovenstående landsmøde udtalelse, men vi 

skal også lokalt klargøre, hvad vi mener, skal være den politiske linje i forhold hertil. 

I sin tale på Landsmødet angreb Pia Olsen Dyhr SVM for at være magtfuldkomne. Herefter lagde 

hun en linje for SF. Vores politik skal sikre glæde, tryghed og tilfre3dshed for Danskerne i deres 

hverdag. Det skal være tilfældet uanset deres statsborgerskab eller ej. Konkrete løsninger på hverda-

gens udfordringer er den vigtigste opgave for SF.     

Jeg er enig i dette, men alene som en delstrategi. Altså en strategi der ikke kan stå alene. Vi kan 

ikke løse udfordringerne med klimakrisen med en ”små skridts politik alene.”  

Danmarks vigtige opgave er, at vise verden en vej, som belaster kloden mindre, men som alligevel 

kan sikre menneskene en tålelig levevis. Og på en lang række områder har vi ikke råd til at vente! 

Udviklingen kræver bl.a.:  

1. En målrettet reduktion af det industrielle landbrug. 

2. En klar og utvetydig forøgelse af natur og sikkerhed for den menneskelige arbejdskraft.  

3. En betydelig reduktion af CO2 udslip, via skovrejsning, sikring af arterne, rent vand, og 

stop for kemisk produktion som forgifter. Ændringerne skal erstattes af biologisk ned-

brydelige og ikke forurenende produkter.  

Dette skal kombineres med opsamling, og deponering af allerede udløst CO2 overskud. 

Vores forhold til Socialdemokratiet skal knivskarpt afklares. Overalt i den vestlige verden præges 

menneskene af stress. Der er ligefrem tale om en sygdomsgørende epidemi. 

SVMs afskaffelse af Store Bededag er et symbol på den klasseforståelse, som præger Socialdemo-

kraterne. De mener, der er behov for, at vi arbejder længere tid og mere. Pligten til arbejde er det 

bærende i den politiske udvikling!  

Der er behov for en venstrefløj, som tager et opgør med denne klassesamarbejds – filosofi.  Ven-

strefløjen skal stræbe efter, at blive større end Socialdemokraterne. (S har generelt kun respekt for 

magt). Vi skal opstille et reformprogram med markante naturkrav, mindre lønarbejdstid, mulighed 

for ”Ro på” i hverdagen, kontanthjælp uden modkrav og forsøg med forskellige former for ”Borger-

løn.”     

Det kræver så en afskrivning af den ”Grønne vækstfilosofi,” fornægtelse af og et farvel til ideen om, 

at Socialdemokraterne er lederne af Rød blok.    

SF skal målrettet gå efter at få en lederrolle i fagbevægelsen. Det vil være en betingelse for, at 

kunne tvinge Socialdemokraterne ud af deres ”Lyseblå” placering, En ægte rød blok, forankret i 

fagbevægelsen, vil være den modmagt, som kan vise reelle valg, om den vej vi skal følge bredt i 

den danske befolkning.   

Skal det lykkes, så stiller det store krav til SF. Vi skal: 

1. Frigøre os fra katalysator – strategien og ”ret og pligt” filosofien. 

2. SF skal stå aktivt og målrettet i miljøbevægelserne. 

3. SF skal forbinde de daglige tryghedsskabende fremgange med de nødvendige krav 

om grundlæggende strukturelle forandringer.   
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Den strategi kræver mod, indsigt og urokkelig vilje hos både Enhedslisten, Al-

ternativet og ikke mindst i SF. Det er ikke nemt, men har vi noget valg?  

                                                                 --- 

 

I 2023 indbyder vi til møde og sammenkomst i Odsherreds teaterbygning. Al-

gade 36, 4500 Nykøbing Sj. 

Fra kl. 14.00 – 17.00 

Kulturtale og paneldebat mv. 

Vi hygger og synger sammen 

 

 

 

                           Arrangør: Kultursol i samarbejde med: 

Alternativet, Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti. 

 

Der er gratis adgang, og vi håber på nogle gode og hyggelige timer 

                                                                             

 


